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خبر اقتصادی

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس:
جنگ بعدی جنگ غذاست

ن  کمیسیو عضو 
کشاورزی مجلس گفت: 
پس از جنگ اوکراین یک 
مسئله مهم و حیاتی برای 
همه کشورهای جهان در 

حوزه استراتژی امنیت ملی به وجود آمد که آن تأمین امنیت 
غذایی است، این مهم تا حدی جدی است که می توان گفت 
جنگ بعدی در جهان جنگ تأمین امنیت غذایی خواهد 
بود. علی اکبر علیزاده برمی افزود: درگذشته مسئولانی در 
حد رئیس جمهور در کشور ما مسئولیت داشتند که معتقد 
بودند؛ چون قیمت گندم در دنیا پایین است نیازی به کشت 
و خودکفایی در آن وجود ندارد درحالی که جنگ اوکراین 
نشان داد که این نوع سیاست ورزی و جهان بینی حاصل 

بی تدبیری آن دولتمرد بود.
    

سخنگوی دولت:
امضاهای طلایی را حذف می کنیم

سخنگوی دولت 
گفت: امروز در همه جای 
کشور، پروانه کسب بدون 
کاغذبازی و غیرحضوری 
۳ تا ۷ روزه صادر می شود. 

علی بهادری جهرمی در توئیتر نوشت:»پیش از این 
فرآیند ثبت درخواست تا صدور پروانه کسب ماه ها طول 
می کشید و کاغذبازی مفصلی داشت؛ امروز در همه 
کشور پروانه کسب، بدون کاغذبازی و غیرحضوری ۳ تا 
۷ روزه صادر می شود. همراهی بیش ازپیش اتاق های 
اصناف و اتحادیه های صنفی، کار بزرگ حذف  امضاهای 

طلایی را تکمیل می کند.«
    

بورس سبزپوش شد
شاخص کل بورس 
تهران پس از حرکت در 
مدار کاهشی در روزهای 
اخیر دوباره رو ند افزایشی 
به خود گرفت و با رشد 42 

هزار واحدی شاخص کل در نیم ساعت آغاز معاملات 
صبح یکشنبه در کانال 2.2 میلیون واحدی پیشروی 
کرد. به گزارش ایلنا، شاخص کل هم وزن نیز با رشد ۷ 
هزار واحدی را تجربه کرد. نمادهای فولاد، فملی، شپنا، 
شبندر، شتران، فارس و شستا بیشترین تاثیر مثبت را بر 

روند بازار داشته اند.
    

تعرفه بسته های اینترنتی افزایش می یابد؟
ایسنا- وزیر ارتباطات 
در تازه ترین اظهارات خود 
درباره افزایش تعرفه اظهار 
کرده است که این موضوع 
در حال بررسی است چرا 

که به دلیل افزایش هزینه ها، دستمزد، افزایش قیمت 
دلار و تجهیزات، پیشنهادهایی از سوی اپراتورها مطرح 
شده که در صورت نیاز، اطلاع رسانی لازم دراین باره 
انجام خواهد شد. عیسی زارع پور در این باره معتقد بود 
که نیازها بیش از گذشته شده و هزینه ها به شدت افزایش 
پیدا کرده است و طبیعتا وقتی درآمد ثابت بماند یا حتی 
کاهش پیدا کند، توسعه مشکل پیدا می کند، درحالی 
که حوزه ارتباطات باید مسیر تخصصی خود را طی کند 
و وضعیت ارتباطات از چیزی که هر روز کیفیتش کاهش 
پیدا می کند، تغییر کند. البته وی به این موضوع تأکید 
داشت که اپراتورها، بدون هماهنگی با رگولاتوری، حق 

افزایش تعرفه را ندارند.
    

ایران و عربستان به دنبال شکل دهی 
مناسبات اقتصادی

مهر- وزیر امور اقتصادی 
و دارایی اعلام کرد: در کنار 
سایر مذاکرات دوجانبه در 
اجلاس جده، با همتای 
عربستانی حول شکل دهی 

مناسبات اقتصادی دو کشور گفتگوی مفصلی داشتیم. 
سید احسان خاندوزی در توییتی نوشت: اجلاس جده 
)بانک توسعه اسلامی( فرصت مهمی برای گسترش 
دیپلماسی اقتصادی دولت با کشورهای همسایه و منطقه 
بود. وزیر امور اقتصادی و دارایی تاکید کرد: در کنار سایر 
مذاکرات دوجانبه، با همتای عربستانی حول شکل دهی 

مناسبات اقتصادی دو کشور گفتگوی مفصلی داشتیم.

زودتر از آنچه پیش بینی می شد 
عملکرد دولت در حوزه کالابرگ راهی 
متفاوت از وعده های داده شده در 
این زمینه را پیمود. سال گذشته در 
همین روزها بود که دولت دست به 
جراحی اقتصادی زد و با حذف ارز 
4200 تومانی اعلام کرد قرار است 
اقداماتی را در دستور کار قرار دهد تا 
یارانه های ارزی به هدف برخورد کند. 
قرار شد سه ماه متوالی دولت نسبت به 
پرداخت یارانه ۳00 هزار تومانی برای 
برخی دهک ها و 400 هزار تومانی برای 
برخی دیگر از دهک ها اقدام کند و در 
نهایت پس از سه ماه کالابرگ در اختیار 

مردم قرار گیرد. 
 بر اساس وعده نمایندگان مجلس 
و مصوبه مجلس شورای اسلامی اما 
مقرر بود کالابرگ با شرطی ویژه در 
اختیار مردم قرار گیرد. کالاهایی که 

مشمول توزیع کالابرگی هستند با 
قیمت های شهریور ماه سال 1400 در 
اختیار مردم گذاشته شوند. اتفاقا این 
لنگر قیمتی روشن می کرد که مبنای 
پرداخت یارانه نقدی چه خواهد بود. 
مصوبه ای که دولت اجرای آن را نادیده 
گرفت و ترجیح داد بی سروصدا از کنار 
این ماجرا عبور کند. حالا اما کالابرگی 
که یارانه بگیران مخیر به استفاده از 
آن هستند و می توانند بین کالابرگ 
و یارانه نقدی یکی را انتخاب کنند، 
شباهتی نه به وعده های دولتی دارد و 

نه به وعده های مجلسی. 

 ماهیت کالابرگ جدید چیست؟
بر اساس اعلام صورت گرفته از 
سوی وزارت رفاه، ۳50 هزار خانوار 
از کالابرگ استفاده کرده اند. هادی 
کاشف، مجری طرح کالابرگ 
الکترونیکی بیان کرد: در حال حاضر 
که یارانه نقدی فروردین پرداخت 

شده است برای افراد متقاضی 
کالابرگ یارانه اردیبهشت ماه 1402 
در حساب شان شارژ شده و می توانند 
به وسیله حساب یارانه ای خود از این 

کالاها خریداری کنند.
وی بیان کرد: برای یارانه فروردین 
هر میزان از اعتباری که خانوارها خرید 

کرده اند کسر و باقیمانده آن به صورت 
نقدی در حساب شان واریز شده است 
که البته تجربه نشان می دهند کسانی 
که از کالابرگ استفاده می کنند همه 
اعتبار یارانه ای خود را صرف خرید 

کالاهای موردنظر می کنند.
به این ترتیب کالابرگ محدود به 
این نکته شده است که افراد متمول 
می توانند یک ماه زودتر از اعتباری 
که در حساب دارند برای خرید 10 قلم 

کالای مشمول استفاده کنند. 

کدام کالاها    کالابرگی هستند؟
بر اساس اعلام صورت گرفته از 
سوی مجری طرح کالابرگ،10 قلم 
را مشمول طرح ویژه کالابرگ است. 
بر اساس اعلام صورت گرفته شیر، پنیر 
سفید، ماست کم چرب، مرغ، تخم مرغ، 
روغن مایع، ماکارونی، قند، شکر و برنج، 
با هر برندی که در فروشگاه موجود 

باشد، مشمول این طرح است .

مجری طرح کالابرگ الکترونیکی 
توضیحی درباره قیمت این اقلام نداده 
و در مصاحبه های متعدد خود به ذکر 
این نکته بسنده کرده است که 50 هزار 
فروشگاه در این طرح حضور دارند 
و به زودی تا پایان اردیبهشت شمار 
این فروشگاه ها به 60 هزار افزایش 

خواهد یافت.
بحث هایی درباره افزایش شمار 
اقلام مشمول طرح کالابرگ مطرح 
است و برخی خبر از بررسی اضافه 
شدن حبوبات، اقلام پروتئینی، ماهی 

و حتی گوشت داده اند.
در این شرایط به نظر می رسد 
کالابرگ موجود در عرصه اقتصاد 
شباهتی به تعریف مالوف جامعه ایران 
از کالابرگ ندارد. در دهه 60 کوپن 
جزئی لاینفک از اقتصاد ایران بود. همه 
افراد جامعه فارغ از دهک درآمدی 
مشمول دریافت کوپن بودند و توزیع 
کالا در قالبی غیر از توزیع کوپنی، 
اقدامی مجرمانه تلقی شده و از بازار 
خارج از بازار کوپن تحت عنوان بازار 

سیاه یاد می شد. 

قول وزیر چه بود؟
وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
همان دوره زمانی یعنی در سال گذشته 
اعلام کرده بود که یارانه نقدی در راه 
است و مقدمات برای توزیع کالابرگ 
تا شهریور 1401 مهیا خواهد شد. این 
در حالی است که میرکاظمی رئیس 
سابق سازمان برنامه و بودجه اولین 
علامت سئوال را روبروی این طرح قرار 
داد. مسعود میرکاظمی مهرماه سال 
گذشته بود که اعلام کرد مردم یارانه 
نقدی را به کالابرگ ترجیح می دهند. 

نظرسنجی ها در این زمینه نیز در 
صداوسیما و سایر خبرگزاری های 
همسو با دولت صورت گرفت و در نهایت 
دولت در طرحی جدید یارانه بگیران 
را در معرض انتخاب قرار داده است. 
یارانه بگیران می توانند انتخاب کنند 
که یارانه نقدی را برگزینند یا کالابرگ 

را. در چنین شرایطی یارانه بگیران 
می توانند در محدوده ۳00 و 400 هزار 
تومان نسبت به خرید 10 قلم کالا اقدام 
کنند. آنچه می توان گفت این است که 
کالابرگ جدید معرفی شده شباهت 
چندانی به کالابرگ در قامت ابزاری 
برای حمایت از طبقات فرودست در 

برابر موج تورمی ندارد. 

غذا   همچنان بر طبل گرانی 
می کوبد 

 هر چه هست بحث یارانه نقدی 
و حتی حمایت کالابرگی در حالی 
مطرح می شود که تورم غذا در ایران 
بسیار بالاست. آمارهای رسمی ارقام 
۷0 درصد و بیشتر را برای تورم غذا 
اعلام می کنند. به این ترتیب ایران به 
یکی از بحرانی ترین کشورها در بخش 
تورم غذا تبدیل شده است و پرسش 
این است که در این تورم کمرشکن با 
۳00 یا 400 هزار تومان در طول ماه 
چند قلم از کالاهای اساسی یادشده را 

می توان خرید؟! 
باید دید آیا کالابرگ تنها محدود 
به اعتباری زودهنگام برای خرید 10 
قلم کالا می شود یا طرح های تشویقی 

دیگری نیز در راه است. 
آنچه مسلم است اینکه در این 
فضا هر گونه تاخیر در حمایت از 
طبقات آسیب پذیر می تواند صدمات 
جبران ناپذیری به سلامت و سبد 
معیشتی خانوار وارد  کند. برخی 
گمانه زنی ها دلالت بر این دارد که 
نزدیک به 50 میلیون نفر از جمعیت 
ایران نیاز به حمایت دولتی دارد البته 
آمارها نشان از پرداخت یارانه به 60 
میلیون ایرانی دارد. از این رو چنین 
گمانه هایی دور از ذهن نیست. هر 
چه هست دولت سیزدهم تاکنون 
نتوانسته است به شعار خود برای 
حمایت معیشتی از خانوارها جامه 
عمل بپوشاند و در نتیجه تورم غذا سبد 
مصرفی خانوار را در معرض خطری 

بسیار جدی قرار داده است. 

در کالابرگ هم عملکرد راهی متفاوت از وعده ها پیمود؛

مردم »مخیر« به خرید ١0 قلم کالا فقط با 300 هزارتومان!

باران زرین قلم

پرسش این است که در این 
تورم کمرشکن با 300 یا 

400 هزار تومان در طول ماه 
چند قلم از کالاهای اساسی 

یادشده در قالب حمایت 
کالابرگی را می توان خرید؟! 

و اینکه آیا کالابرگ تنها 
محدود به اعتباری زودهنگام 

برای خرید 10 قلم کالا 
می شود یا طرح های تشویقی 

دیگری نیز در راه است

رئیس جمهور با انتقاد از تبعیض در تسهیلات دهی برخی بانک ها تأکید کرد: سازمان ها 
و نهادها موظفند بدون هرگونه اعمال تبعیض میان مردم، امکانات خود را در راستای نفع 

عمومی به کار گیرند.
به گزارش ایرنا، ابراهیم رئیسی در هفتمین جلسه شورای عالی مسکن که پیش از 
ظهر یکشنبه به برگزار شد، ضمن گلایه مندی از کندی اجرای طرح ساماندهی بنگاه های 
مشاوران املاک، بر ضرورت تسریع در اجرای این طرح و برخورد با بنگاه های متخلف یا 

فاقد مجوز و همچنین اصلاح قانون ارائه مجوز به بنگاه های مشاوران املاک تأکید کرد.

تاکید بر اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی
وی در ادامه همچنین بر پیگیری اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی براساس 
آیین نامه ابلاغ شده به دستگاه های اجرایی بویژه در استان ها و از سوی استانداران تأکید 
کرد و گفت: برای تسریع در اجرای این قانون تبادل اطلاعات بین دستگاه های مختلف 

مؤثر خواهد بود و از سوی دیگر در روند اجرا هر بخشی از این قانون دارای نقض یا اشکال 
بود بلافاصله باید به قانونگذار اطلاع داده شود.

رئیسی با تاکید بر برگزاری جلسات منظم شورای مسکن در استان ها - حداقل 2 بار 
در ماه - استانداران را به حساب کشی از دستگاه های مختلف در انجام وظایف محوله در 

زمینه ساخت مسکن مکلف کرد.

انتقاد از تاخیر در واگذاری زمین
وی با انتقاد از تأخیر در واگذاری زمین در برخی از استان ها بر ضرورت رفع موانع اداری 
آن تأکید و از وزارت راه و شهرسازی خواست در جلسه بعدی شورای عالی مسکن گزارشی 

از میزان واگذاری زمین به متقاضیان در استان های مختلف تهیه و ارائه کند.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نقش تعاونی ها در اجرای طرح ملی نهضت 
مسکن، گفت: تعاونی های کارگری، کارمندی و نیروهای مسلح با استفاده از ظرفیت خود 

می توانند بخش قابل توجهی از متقاضیان مسکن را ساماندهی کنند. در این جلسه که به 
صورت ویدئو کنفرانسی با حضور استانداران ۳1 کشور برگزار شد، گزارشی از عملکرد 10 
استان پیشرو در اجرای طرح نهضت ملی مسکن ارائه شد و رئیس جمهور ضمن قدردانی 
از مسئولان این استان ها، تصریح کرد: عملکرد استان هایی که به هر نحوی در اجرای این 
طرح با کندی مواجه بودند نیز حتماً باید به استانداران مربوطه اطلاع داده شود تا نواقص و 

کاستی های اجرای آن را برطرف کنند.

رئیس جمهور: 

بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن تبعیض آمیز عمل نکنند

گزارش

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: همین که می گویند »مهار نقدینگی« به 
سرعت می روند سراغ کنترل نقدینگی به صورت عام، بعد در این زمینه زورشان به دلال ها و 
واسطه ها نمی رسد نتیجه اش می شود رکود و عدم تولید و در نتیجه افزایش تورم را به  دنبال 
خواهد داشت. به  نظرم فهم این ها خیلی سخت نیست آدم اگر اقتصاد هم نخوانده باشد و 

عقل داشته باشد، می تواند این ها را بفهمد منتها دوستان اشتباه گرفته اند.
علی اصغر عنابستانی در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به سوالی درخصوص 
عملکرد دولت در حوزه مهار تورم و رشد قیمت ها طی دو ماه ابتدایی سال در انواع کالاهای 
مصرفی، گفت: به نظر من یکی از اشکالات در کار درک نادرست درخصوص مساله مهار 
نقدینگی و برنامه ریزی غیرصحیح بر همین اساس است. الان در بسته مهار تورم دولت 
به عنوان یکی از اقدامات و اهداف اولیه و به قولی هدف شماره اول »مهار نقدینگی« آمده 
است. به نظر من اقتصاددان های حاکم بر دولت یک مقداری این مساله مهار نقدینگی را 

اشتباه گرفته اند.
وی ادامه داد: در خصوص نقدینگی اینکه گفته می شود رشد نکند تاحدودی حرف 
درستی است البته آن را هم محکم نمی شود گفت که قطعا درست است. نماینده مردم 
سبزوار در مجلس با تاکید بر لزوم برنامه ریزی برای هدایت نقدینگی به جای مهار آن، 
تصریح کرد: اگر ما بتوانیم نقدینگی موجود را به سمت تولید هدایت کنیم، نه تنها باعث 

تورم نمی شود بلکه اتفاقا به شدت نقش کاهشی در تورم دارد. حتی در حالتی که ما عمده 
نقدینگی کشور را به سمت تولید هدایت کنیم، اگر نقدینگی رشد کند هم خوب است.

وی افزود: یعنی نقدینگی رشد کند و این به نفع کشور است چون ما نقدینگی را به سمت 
تولید برده ایم و تولید رونق می گیرد، عرضه کالا به بازار افزایش پیدا می کند و خود به خود 

تورم کاهش پیدا می کند؛ ضمنا رشد تولید و رونق تولید را هم داریم.

عنابستانی در ادامه عنوان کرد: همین که می گویند »مهار نقدینگی« به سرعت 
می روند سراغ کنترل نقدینگی به صورت عام، بعد در این زمینه زورشان به دلال ها و 
واسطه ها نمی رسد و نتیجه اش می شود رکود و عدم تولید و در نتیجه افزایش تورم 
را به دنبال خواهد داشت. به نظرم فهم این ها خیلی سخت نیست، آدم اگر اقتصاد 
 هم نخوانده باشد و عقل داشته باشد، می تواند این ها را بفهمد منتها دوستان 

اشتباه گرفته اند.
وی تصریح کرد: برای مهار تورم راهی نیست به جز اینکه ما به سمت رشد تولید برویم 
و رشد تولید هم به موضوعات مختلفی نیاز دارد. رشد حمایت می خواهد، به نقدینگی نیاز 
دارد، کمک نیاز دارد، یارانه می خواهد، کاهش قیمت های تمام شده سیستمی مانند 
کاهش قیمت انرژی می خواهد و موارد دیگر تا تولید بتواند مقاومت کند و در مقابل بازار 
خارجی رقابت کند. آن وقت ما می توانیم به رشد تولید و کاهش تورم فکر کنیم، امیدوارم 

دولت برای کاهش تورم این مساله را اصل قرار دهد و 
متوجه باشد که با پنهان کردن آمارها و مخفی کردن 

نرخ تورم مشکلی از کشور حل نمی شود.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در پاسخ به این 
سوال که »آیا نیاز به تغییر در تیم اقتصادی دولت از 
معاون اول و معاون اقتصادی تا سایر مقامات احساس 
می شود؟«، گفت: به نظر من کلا تیم اقتصادی 
دولت همه باهم باید بروند و یک تیم دیگر بیاید، 
حالا دو نفرشان رفتند بقیه هم ان شاءالله بروند و 

تیم بهتری بیاید.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

تیم اقتصادی دولت همه باهم بروند و تیم دیگری بیاید

گفت وگو
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